
第 43 回道南在宅ケア研究会定例会ご案内

　謹啓　時下、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。この度、道南在宅ケア
研究会第４３回定例会を開催する運びとなりました。
　高齢になると、ものをうまく食べられなくなったり、消化機能が落ちたりすることで、栄養や水分を十
分に摂れなくなることがあるため、低栄養に注意が必要となります。栄養をしっかりと確保することは、
高齢者が生活の質を維持して安心して自立した生活を続けるためにも重要なことといえるでしょう。
　今回は「在宅での低栄養対策」についてご講演頂き、低栄養状態に陥る原因、低栄養時の症状、低栄養
の対応方法について学びたいと思います。ご多忙中とは存じますが、万章お繰り合わせの上ご参加下さい
ますようご案内申し上げます。

謹白

7 月 24 日 ( 月 )　19：00 ～

【事務局】　函館市的場町19‐6　函館おしま病院　担当：藤田佳久
TEL（0138）56‐2308　FAX（0138）56‐2316　http://www.oshima-hp.or.jp/zaitaku/

【参加費】　会員無料　／　非会員参加費500円を受付にて領収します。
　※　準備の都合上、参加希望者は別紙にて事前に事務局へお知らせ下さい。

テーマ
　『在宅での低栄養対策』
講演①「在宅栄養管理の実際　PEG 管理・緩和栄養管理」
　　　　講師：北美原クリニック　　岡 田 晋 吾　氏

講演②「知って得する、在宅・施設で役立つ栄養剤・栄養食品」
　　　　講師：( 株 ) モロオ 地域医療連携本部　
　　　　医療関連製品グループニュートリション　志 田 亜 泉 佳　氏

座長：北美原クリニック　岡田晋吾　氏

【
会
場
】

市立函館病院
２階講堂



参加申込用紙

　施設名：

氏　名 選　択
職　種

（非会員記入）

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

会員・非会員

※貴職各職場にてご回覧頂き、御取りまとめ頂ければ幸いです。
尚、準備の都合上、７月20日（木）までに、事務局宛ＦＡＸまたはメールにてお
知らせのほどお願い致します。

Fax：０１３８－５６－２３１６　Mail：d.zaitaku@oshima-hp.or.jp
（事務局：函館おしま病院藤田まで）

※　必要枚数をコピーしてお使い下さい。


